— 1 —

哈工程团发〔2018〕9 号

各院系团委：

为进一步规范校内学生创新创业活动证书管理，为广大师生

提供更优质和高效的服务，特制定《哈尔滨工程大学校内学生创

新创业活动证书管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

共青团哈尔滨工程大学委员会

2018 年 5月 18日

 — 2 —

第一章  总 则

第一条 校学生科技协会（简称校学生科协）作为校团委指

导的学生组织，负责协助校团委统一制作并发放学生创新创业特

色公开课结业证书、校级学生创新训练项目（普通型、重大型、

特殊资助型）结题证书、“一院一品”竞赛获奖证书、校“启航

杯”大学生创新创意大赛获奖证书、校“五四杯”大学生课外学

术科技作品竞赛获奖证书。

第二条 校大学生创业联盟作为校团委指导的学生组织，负

责协助校团委统一制作并发放校“五四杯”大学生创业大赛获

奖证书、校创客大赛获奖证书、创立方·大学生创客工场产品研

发区实训项目结题证书、创立方·大学生创客工场创业苗圃区实

训项目结题证书。

第三条 为进一步规范校内学生创新创业活动证书管理，为

广大师生提供更优质和高效的服务，特制定本管理办法。

第二章  成绩评定、证书制作及发放

第四条 学生创新创业特色公开课课程由各院系团委选推，

校学生科协培训部负责课程审核、学员招募、组织开课、课程成

— 3 —

绩评定，为结业成绩为“优秀”的学员制作结业证书，并依据《学

生创新创业特色公开课结业证书发放工作流程》（附件 1）组织证

书发放。

第五条 校级学生创新训练项目（普通型）结题由院系学生

科协负责组织评审和成绩评定，校学生科协立项部负责结题成绩

公示和制作结题证书，并依据《校级学生创新训练项目（普通型）

结题证书发放工作流程》（附件 2）组织证书发放。

第六条 校级学生创新训练项目（重大型、特殊资助型）结

题由校学生科协立项部负责组织评审、成绩公示和制作结题证书，

并依据《校级学生创新训练项目（重大型、特殊资助型）结题证

书发放工作流程》（附件 3）组织证书发放。

第七条 “一院一品”竞赛由校团委主办，各院系团委承办。

各院系负责竞赛组织、成绩评定及成绩公示，校学生科协赛事部

负责监督、评估竞赛开展情况和制作获奖证书，并依据《“一院

一品”竞赛获奖证书发放工作流程》（附件 4）组织证书发放。

第八条 校“启航杯”大学生创新创意大赛、校“五四杯”

大学生课外学术科技作品竞赛由校学生科协赛事部负责组织评

审、成绩评定、成绩公示和制作获奖证书，并依据《校“启航杯”

大学生创新创意大赛及校“五四杯”大学生课外学术科技作品

竞赛获奖证书发放工作流程》（附件 5）组织证书发放。

第九条 校“五四杯”大学生创业大赛由校大学生创业联

盟赛事部负责组织评审、成绩评定、成绩公示和制作获奖证书，

 — 4 —

并依据《校“五四杯”大学生创业大赛获奖证书发放工作流程》

（附件 6）组织证书发放。

第十条 校创客大赛由校大学生创业联盟创客俱乐部负责

组织评审、成绩评定、成绩公示和制作获奖证书，并依据《校创

客大赛获奖证书发放工作流程》（附件 7）组织证书发放。

第十一条 创立方·大学生创客工场产品研发区实训项目结

题由校大学生创业联盟产品研发部负责组织评审、成绩评定、结

题名单公示和制作结题证书，并依据《创立方·大学生创客工场

产品研发区实训项目结题证书发放工作流程》（附件 8）组织证书

发放。

第十二条 创立方·大学生创客工场创业苗圃区实训项目结

题由校大学生创业联盟项目部负责组织评审、成绩评定、结题名

单公示和制作结题证书，并依据《创立方·大学生创客工场创业

苗圃区实训项目结题证书发放工作流程》（附件 9）组织证书发

放。

第三章  补开学生创新创业活动证明的工作流程

第十三条 学生创新活动相关结业证书、结题证书、获奖证

书等如有遗失，需填写《哈尔滨工程大学学生参与创新活动补开

证明申请表》（附件 10）提交至校学生科协办公室，校团委、校

学生科协将依据存档数据和《补开学生创新活动证明的工作流程》

（附件 11），仅出具相关证明材料，不再补发证书。

— 5 —

第十四条 学生创业活动相关结题证书、获奖证书等如有遗

失，需填写《哈尔滨工程大学学生参与创业活动补开证明申请表》

（附件 12）提交至校大学生创业联盟办公室，校团委、校大学生

创业联盟将依据存档数据和《补开学生创业活动证明的工作流程》

（附件 13），仅出具相关证明材料，不再补发证书。

第十五条 本工作流程自发布之日起执行，由校团委负责解

释。

附件：1.《学生创新创业特色公开课结业证书发放工作流程》

   2.《校级学生创新训练项目（普通型）结题证书发放

    工作流程》

   3.《校级学生创新训练项目（重大型、特殊资助型）

    结题证书发放工作流程》

   4.《“一院一品”竞赛获奖证书发放工作流程》

   5.《校“启航杯”大学生创新创意大赛及校“五四杯”

    大学生课外学术科技作品竞赛获奖证书发放工作

    流程》

   6.《校“五四杯”大学生创业大赛获奖证书发放工作

流程》

   7.《校创客大赛获奖证书发放工作流程》

   8.《创立方·大学生创客工场产品研发区实训项目结

    题证书发放工作流程》

   9.《创立方·大学生创客工场创业苗圃区实训项目结

 — 6 —

    题证书发放工作流程》

   10.《哈尔滨工程大学学生参与创新活动补开证明申请表》

   11.《补开学生创新活动证明的工作流程》

   12.《哈尔滨工程大学学生参与创业活动补开证明申请表》

   13.《补开学生创业活动证明的工作流程》

— 7 —

附件 1

学生创新创业特色公开课结业证书发放工作流程

 — 8 —

附件 2

校级学生创新训练项目（普通型）结题证书发放工作流程

— 9 —

附件 3

校级学生创新训练项目（重大型、特殊资助型）结题证书发放工作流程

 — 10 —

附件 4

“一院一品”竞赛获奖证书发放工作流程

— 11 —

附件 5

校“启航杯”大学生创新创意大赛及校“五四杯”大学生课外

学术科技作品竞赛获奖证书发放工作流程

 — 12 —

附件 6

校“五四杯”大学生创业大赛获奖证书发放工作流程

— 13 —

附件 7

校创客大赛获奖证书发放工作流程

 — 14 —

附件 8

创立方·大学生创客工场产品研发区实训项目结题证书发放工作流程

— 15 —

附件 9

创立方·大学生创客工场创业苗圃区实训项目结题证书发放工作流程

 — 16 —

附件 10

补开学生创新活动证明的工作流程

— 17 —

附件 11

哈尔滨工程大学学生参与创新活动补开证明申请表

申 请 人 信 息

姓    名  学    号

所在院系  联系方式

项  目  信  息

竞赛名称/项目批次

获奖/结题证书编号

项目名称

获奖成绩/结题成绩  结题/获奖时间

作  者  信  息

序号 作者顺序 姓  名 学 号 联系方式

1 第一作者

2 第二作者

3 第三作者

4 第四作者

5 第五作者

申请补开原因

（需填写不慎遗失等补开原因。）

申请人签字：

   年     月     日

校学生科技协会审批意见

经与存档数据比对，情况属实。

信息比对人签字：

年     月     日

同意补开证明。

协会负责人签字（公章）：

年     月     日

校团委学生科技创新中心审批意见

同意补开证明。

负责人签字：

                                             年     月     日

（注：可另附页，正反面打印。）

 — 18 —

附件 12

哈尔滨工程大学学生参与创业活动补开证明申请流程

— 19 —

附件 13

哈尔滨工程大学学生参与创业活动补开证明申请表

申 请 人 信 息

姓    名  学    号

所在院系  联系方式

项  目  信  息

竞赛名称/项目批次

获奖/结题证书编号

项目名称

获奖成绩/结题成绩  结题/获奖时间

作  者  信  息

序号 作者顺序 姓  名 学 号 联系方式

1 第一作者

2 第二作者

3 第三作者

4 第四作者

5 第五作者

申请补开原因

（需填写不慎遗失等补开原因。）

申请人签字：

   年     月     日

校大学生创业联盟审批意见

经与存档数据比对，情况属实。

信息比对人签字：

年     月     日

同意补开证明。

联盟负责人签字（公章）：

年     月     日

校团委学生创业服务中心审批意见

同意补开证明。

负责人签字：

                                             年     月     日

（注：可另附页，正反面打印。）

 — 20 —

 共青团哈尔滨工程大学委员会办公室   2018年 5月 18日印发